Дело №1-79/2018г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Карабудахкент 22 мая 2018г. 

Карабудахкентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Абдуллаева А.М., при секретаре Зайналове Г.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карабудахкентского района РД Абдуллаева М.М., подсудимого К., и И., их защитника - адвоката Капарова Б.К., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении: 

К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гр-на РФ, уроженца и жителя: 

<

адрес> № «А» 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего одного ребенка, военнообязанного, без постоянного источника доходов, не имеющего судимости, 

И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гр-на РФ, уроженца и жителя: 

<

адрес> №

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего 4-х детей, военнообязанного, без постоянного источника доходов, ранее судимого, Избербашским городским су

<

адрес>.10.2013г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 3-м годам лишения свободы, освобожденного условно 28.10.2014г. в связи с заменой неотбытого срока на ограничение свободы на 2 года. 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут гражданин Российской Федерации К. А. преследуя корыстную цель по предварительному сговору с ФИО1 на маломерном судно, типа «Байда», без бортового номера, оснащенного подвесным мотором «Yamaha-200», без заводского номера, вышли в Акваторию Каспийского моря с территории базы отдыха «Прибой», находящейся в районе населенного пункта Ачису, Карабудахкентского района, Республики Дагестан. При выходе в море маломерное судно было пустым, какого-либо груза не несло.

В 20 часов 35 минут маломерное судно с К. и ФИО4 на борту встало у берега в районе детского оздоровительного лагеря «Солнечный берег», находящего в Карабудахкентском районе, Республики Дагестан.

В 21 час 10 минут маломерное судно с К. и ФИО4 на борту, а также с объемным грузом в виде коробок черного цвета вышло в акваторию Каспийского моря с места стоянки и направилось курсом в сторону г.Дербент, Республики Дагестан.

В 23 часа 03 минуты маломерное судно было обнаружено группой пограничных сторожевых кораблей ПУ ФСБ России по Республике Дагестан напротив г.Дербент на территории обслуживания ОМВД России по Каякентскому району. На законные требования военнослужащих об остановке и предъявлении документов, для проверки соблюдения правил пограничного режима, находящиеся на маломерном судне К. и И. не отреагировали, пустили судно в обратном направлении и предприняли попытку скрыться.

В 23 часа 08 минут в акватории Каспийского моря напротив 

<

адрес> в точке с координатами 42 градуса 01 минута 09 секунд северной широты, 48 градусов 21 минута 02 секунды восточной долготы, уходя от преследования со стороны сотрудников подразделений береговой охраны ПУ ФСБ России по РД, К. и И. произвели сброс в море в количестве 31 (тридцати одной) коробки, упакованной в полиэтиленовые пакеты, в которых в последствии обнаружено 28 156 (двадцать восемь тысяча сто пятьдесят шесть) пачек сигаретной продукции, марки «NZ GOLD COMPACT».

Вся обнаруженная сигаретная продукция была изъята и сдана на хранение на склад в службы г.Каспийска ПУ ФСБ России по РД.

Впоследствии, К. и И. были задержаны сотрудниками ПУ ФСБ России по РД на территории базы отдыха «Прибой», находящейся в районе населенного пункта Ачису, Карабудахкентского района Республики Дагестан, при выходе маломерного судна на берег. При осуществлении выхода судна на берег К. и И. осуществляли помощь граждане Российской Федерации А. М., М. и ФИО2.

В соответствии с разъяснением Дагестанского союза потребительских обществ от ДД.ММ.ГГГГ № КТР - 3 рыночная стоимость сигаретной продукции, марки «NZ GOLD COMPACT составляет 50 рублей за 1 пачку, исходя из чего общая рыночная стоимость изъятой сигаретной продукции составляет (28156x50) 1 407 800 (один миллион четыреста семь тысяча восемьсот) рублей.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД от ДД.ММ.ГГГГ № представленные на экспертизу сигаретные продукции марки «NZ GOLD COMPACT» перевозимой ДД.ММ.ГГГГ К. и ФИО4 отсутствуют марки акцизного сбора.

В соответствии с п.2 инструкции о порядке маркировки отдельных под акцизных товаров акцизными марками, утвержденные приказом ГТК РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, табак и табачные изделия, ввозимые на таможенную территорию РФ в целях выпуска, для свободного обращения и контроля за их оборотом подлежат маркировке акцизными марками.

Таким образом, К. и И., перевозили в целях сбыта продукцию без маркировки группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, совершили преступление, предусмотренное п. «а, б» ч.б ст. 171.1 УК РФ. 

Подсудимые К. и И., согласились с указанным обвинением и добровольно заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке предусмотренной главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании К. и И. и их защитник-адвокат Капаров Б.К., поддержали свое ходатайство, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Сторона защиты заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе следствия и в судебном разбирательстве не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривает.

Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения, и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель также согласился с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицировано правильно.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а так же данные, характеризующие их личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимые К. и И. вину свою признали полностью и чистосердечно раскаялись в содеянном, совершенное преступление относится к категории «тяжкое», по месту жительства характеризуются положительно. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

В связи с этим, суд считает исправление К. и И. возможным без изоляции от общества, с назначением им условного наказания.

С учетом, что подсудимые не имеют постоянного источника доходов, суд считает возможным назначить наказание без штрафа. 

Гражданский иск по делу не имеется. 

Вещественные доказательства: маломерное судно типа «байда» без бортового номера, руль-мотор «Ямаха-200» без номера, находящийся на ответственном хранении, на складе для хранения изъятого имущества в отделении Службы 

<

адрес> ПУ ФСБ России, необходимо вернуть собственнику ФИО3.

Сигаретные пачки 28156 штук (31 коробок) «NZ GOLD COMPACT», находящиеся на складе квартирно-эксплуатационного имущества отдела МТО Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России, в соответствии со ст.141.1 УК РФ, подлежат конфискации в пользу государства. л.д.162 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л: 

Признать К. и И. виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком по 2 (два) года каждому.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком - 1 (один) год.

Обязать К. и И. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и периодически являться к ним на регистрацию 1 раз в месяц в соответствии с установленным ими графику. 

Меру пресечения К. и И. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: маломерное судно типа «байда» без бортового номера, руль-мотор «Ямаха-200» без номера, находящийся на ответственном хранении, на складе для хранения изъятого имущества в отделении Службы 

<

адрес> ПУ ФСБ России, вернуть собственнику М.. 

Сигаретные пачки 28156 штук (31 коробок) «NZ GOLD COMPACT», находящиеся на складе квартирно-эксплуатационного имущества отдела МТО Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России, в соответствии со ст.104.1 УК РФ, конфисковать в пользу государства. л.д.162 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно - процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора).

В случае подачи жалобы осужденные вправе в течение 10 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья А.М. Абдуллаев